
TAK/NIE – ZDECYDUJ O NOCNYM HANDLU ALKOHOLEM W SKLEPACH!

WYNIKI ANKIETY I BADANIA OPINII MIESZKAŃCÓW KRAKOWA





SKĄD POMYSŁ NA PRZEPROWADZENIE ANKIETY

Wprowadzenie przez samorządy zakazu sprzedaży alkoholu po godz. 22.00 i ograniczenie 
liczby sklepów monopolowych w obrębie gminy umożliwiła na początku 2018 r. nowelizacja 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
oraz ustawy o bezpieczeństwie imprez masowych. 

Zniesienie ograniczeń związanych z pandemią oraz zwiększony ruch turystyczny ponownie 
wywołały w Krakowie dyskusję nad wprowadzeniem czasowego zakazu sprzedaży 

detalicznej alkoholu. 



Postulaty zgłaszali również mieszkańcy, którzy informowali o coraz częstszych 
przypadkach zakłócania ciszy nocnej, a także właściciele lokali gastronomicznych.

29 kwietnia 2022 r. Prezydent Miasta Krakowa otrzymał 
wniosek Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miasta Krakowa 
w sprawie przygotowania projektu uchwały Rady Miasta Krakowa, 

dotyczącego wprowadzenia ograniczeń nocnej sprzedaży 
napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży.



PRÓBY OGRANICZENIA NOCNEJ SPRZEDAŻY ALKOHOLU

Rada Miasta Krakowa już w 2016 r. podjęła działania w celu ograniczenia sprzedaży alkoholu w sklepach w porze 
nocnej. 26 października 2016 r. skierowano do Sejmu i Senatu RP rezolucję, w której apelowano o zwiększenie 

uprawnień samorządu w zakresie możliwości regulacji godzin otwarcia punktów detalicznych sprzedających alkohol. 

W 2018 r. przeprowadzono konsultacje społeczne w sprawie nocnej prohibicji w sklepach w poszczególnych 
dzielnicach Krakowa. 

12 września 2018 r. Rada Miasta Krakowa podjęła uchwałę w sprawie wprowadzenia ograniczeń na terenie Dzielnicy I 
Stare Miasto sprzedaży detalicznej napojów alkoholowych w nocy. Uchwała jednak nie weszła w życie, ponieważ 

Wojewódzki Sąd Administracyjny w Krakowie wstrzymał jej wykonanie. 
20 lutego 2019 r. Gmina Miejska Kraków wniosła skargę kasacyjną od wyroku WSA w Krakowie. 

24 sierpnia 2022 r. Naczelny Sąd Administracyjny uchylił zaskarżony wyrok i przekazał sprawę do ponownego 
rozpoznania Wojewódzkiemu Sądowi Administracyjnemu w Krakowie.



UMOWA Z PRZEDSIĘBIORCAMI — KRAKOWSKIE POROZUMIENIE 

Od 1 września 2019 r. na terenie Gminy Miejskiej obowiązywała roczna umowa społeczna. 
Została zawarta z 154 przedsiębiorcami prowadzącymi sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych 

do spożycia poza miejscem sprzedaży: 
„Krakowskie porozumienie – dobre praktyki w zakresie odpowiedzialnej sprzedaży”. 

Do umowy nie przystąpiły stacje benzynowe i sieci hipermarketów.

W ramach tej umowy przedsiębiorcy zobowiązali się do niesprzedawania alkoholu w godzinach 24.00—5.30. 
Zgodzili się też spełnić inne wymogi, np. prowadzić monitoring zewnętrzny i wewnętrzny. 

Według danych Policji z początku 2020 r., liczba interwencji w rejonie sklepów monopolowych spadła o 7%. 

Z uwagi na epidemię oraz bardzo trudną sytuację ekonomiczną krakowskich przedsiębiorców, 
6 kwietnia 2020 r. obowiązywanie porozumienia na czas epidemii zostało zawieszone. 

Obecnie nie jest planowane zawarcie nowej umowy społecznej.



DZIAŁANIA INFORMACYJNE, DEBATY

17 listopada 2022 r. Tomasz Daros, radny Miasta Krakowa, przewodniczący Dzielnicy I Stare Miasto, 
zorganizował debatę online na portalu społecznościowym Facebook, w której udział wzięli m.in.

Bogusław Kośmider – Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa,
Krzysztof Brzózka – wieloletni dyrektor Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

Leszek Lejkowski – zastępca Prezesa Krakowskiej Kongregacji Kupieckiej,
Agnieszka Łętocha – mieszkanka Dzielnicy VII Zwierzyniec.

29 listopada 2022 r. w Urzędzie Miasta Krakowa przy Rynku Podgórskim odbyła się debata, zorganizowana 
przez „Gazetę Wyborczą” i Urząd Miasta Krakowa. Udział w niej wzięli m.in.:

Bogusław Kośmider – Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa,
Barbara Zarzycka-Rzeźnik – radna Dzielnicy I Stare Miasto,

Alicja Szczepańska – radna Miasta Krakowa,
Mariusz Nawrot – dyrektor Miejskiego Centrum Profilaktyki Uzależnień.



OGRANICZENIA W NOCNEJ SPRZEDAŻY ALKOHOLU W NIEKTÓRYCH MIASTACH

Miasto Wprowadzone ograniczenia Efekty wprowadzenia ograniczeń

Katowice
ograniczenia w godz. 22.00—6.00 w kilku dzielnicach, 

obowiązuje od lutego 2021 r. (nowa uchwała w 2022 r.), 
poprzednia uchwała zaskarżona 

przez przedsiębiorców, ale sąd ją podtrzymał

Policja i Straż Miejska potwierdziły pozytywny wpływ na 
poprawę bezpieczeństwa i ograniczenie niepożądanych 

zdarzeń w ścisłym centrum. Spadła liczba interwencji 
dotyczących spożywania alkoholu w miejscach 

publicznych (o 45%) oraz liczba interwencji wobec osób 
nietrzeźwych (o 46,4%)

Poznań
ograniczenia od 22.00—6.00 tylko w dzielnicy 

Stare Miasto, od 2018 r.

Wejście w życie uchwały wpłynęło na poprawę 
bezpieczeństwa i zmniejszenia liczby przypadków 

zakłóceń porządku publicznego, w tym w rejonie osiedla 
Stare Miasto w godzinach nocnych.

Wrocław

ograniczenie w godz. 22.00—6.00 tylko na terenie osiedla 
Stare Miasto, uchwała od sierpnia 2018 r.,

2 przedsiębiorców zaskarżyło uchwałę, 
ale sąd zaskarżenie odrzucił

Z informacji przekazanych przez Policję wynika, że od 
wejścia w życie uchwały można zaobserwować tendencję 

spadkową w zakresie wykazywanych interwencji na 
obszarze objętym regulacją

Zakopane
zakaz sprzedaży alkoholu w godz. 23.00—6.00, 

obowiązuje od 4 października 2022 r.
Zbyt krótki okres obowiązywania



KIEDY I W JAKIEJ FORMIE ZBIERANO GŁOSY

Mieszkańcy mogli się wypowiedzieć w sprawie ograniczeń nocnej sprzedaży napojów
alkoholowych w sklepach od 17 października do 15 grudnia br. za pośrednictwem:

• ankiety elektronicznej: www.krakow.pl

• ankiety telefonicznej: nr 12 616 55 55

• ankiety papierowej, dostępnej w kilku lokalizacjach Urzędu Miasta Krakowa, 
w Punktach Obsługi Mieszkańców w galeriach handlowych oraz w siedzibach rad dzielnic

http://www.krakow.pl/


JAKIE PYTANIA ZADANO MIESZKAŃCOM

Propozycje zmian w nocnej sprzedaży alkoholu na terenie miasta:

Wprowadzenie zakazu sprzedaży alkoholu: 
a) między godz. 24.00 a 5.30
b) między godz. 22.00 a 6.00

Zakaz sprzedaży alkoholu:
a) obejmujący całe miasto

b) tylko dzielnice, które o to zawnioskują



WYNIKI SZCZEGÓŁOWE (1)

W głosowaniu łącznie wzięło udział 11 741 osób

głosów internetowych: 11 088

głosów telefonicznych: 93

głosów papierowych: 560

głosów ważnych: 11 104

głosów nieważnych: 637

głosy nieważne: niepoprawny nr PESEL, błędnie wypełnione pola, 

osoby niepełnoletnie, głosy po terminie, głosy puste



WYNIKI SZCZEGÓŁOWE (2)

GŁOSY ZA OGRANICZENIEM SPRZEDAŻY: 6 082 (54,77%)

godziny 22.00–6.00: 4 573

całe miasto: 4 290 (93,81%)

dzielnice: 283 (6,19%)

godziny 24.00–5.30: 1 509

całe miasto: 1 110 (73,56%)

dzielnice: 399 (26,44%)

GŁOSY PRZECIW OGRANICZENIU SPRZEDAŻY: 5 022 (45,23%)



WYNIKI SZCZEGÓŁOWE (3)

Najwięcej głosów na TAK — dzielnica I Stare Miasto: 601

Najwięcej głosów na NIE — dzielnica V Krowodrza: 579

Najwięcej głosów (TAK i NIE) — dzielnica V Krowodrza: 1142

Najmniej głosów (TAK i NIE) — dzielnica XVII Wzgórza Krzesławickie: 111







GŁOSY Z PODZIAŁEM NA HISTORYCZNE DZIELNICE (OBSZARY) KRAKOWA

Obszar Krowodrza: Dzielnica IV Prądnik Biały, Dzielnica V Krowodrza, 
Dzielnica VI Bronowice, Dzielnica VII Zwierzyniec 

ZA: 1 521 — PRZECIW: 1 368

Obszar Nowa Huta: Dzielnica XIV Czyżyny, Dzielnica XV Mistrzejowice, Dzielnica XVI Bieńczyce, 
Dzielnica XVII Wzgórza Krzesławickie, Dzielnica XVIII Nowa Huta

ZA: 1 158 — PRZECIW: 917

Obszar Podgórze: Dzielnica VIII Dębniki, Dzielnica IX Łagiewniki Borek Fałęcki, Dzielnica X Swoszowice, 
Dzielnica XI Podgórze Duchackie, Dzielnica XII Bieżanów-Prokocim, Dzielnica XIII Podgórze

ZA: 2 068 — PRZECIW: 1 632

Obszar Śródmieście: Dzielnica I Stare Miasto, Dzielnica II Grzegórzki, Dzielnica III Prądnik Czerwony
ZA: 1 254 — PRZECIW: 1 023



UMOWA Z OGÓLNOPOLSKĄ GRUPĄ BADAWCZĄ (OGB)

Urząd Miasta Krakowa podpisał również umowę na przeprowadzenie badania opinii publicznej —
mieszkańców Krakowa, w zakresie ograniczenia godzin sprzedaży alkoholu w sklepach. 

Umowa zakładała przeprowadzenie wywiadów z mieszkańcami Krakowa 
oraz przekazanie wyników badań w formie raportu końcowego z badań.

Badanie zostało przeprowadzone według następujących wytycznych: 
• badanie opinii mieszkańców Krakowa na reprezentatywnej próbie 600 pełnoletnich mieszkańców 

miasta metodą wspomaganych komputerowo wywiadów telefonicznych (CATI)
• badanie opinii mieszkańców Krakowa na reprezentatywnej próbie 500 pełnoletnich mieszkańców 

miasta metodą wspomaganych komputerowo wywiadów bezpośrednich (CAPI)
• kryteria rekrutacyjne dotyczące udziału respondentów w badaniu: osoby w wieku 18–80 lat



BADANIE OGB ̶ CZAS, PRÓBA, METODA



BADANIE OGB ̶ WYNIKI OGÓLNE



BADANIE OGB — WYNIKI OGÓLNE
Bez niezdecydowanych



ANKIETA UMK I BADANIE OGB

UMK – ankieta internetowa, telefoniczna, papierowa
wielkość grupy: 11 741

czas ankiety: 17 października–15 grudnia 2022
ograniczenie sprzedaży alkoholu: 

TAK 54,77%
NIE 45,23% 

OGB – metoda CATI oraz CAPI
wielkość grupy: 1 100

czas ankiety: 25 października–8 listopada 2022
ograniczenie sprzedaży alkoholu:

TAK 52,79%
NIE 47,21%



PLANOWANE DZIAŁANIA

W najbliższym czasie Radzie Miasta Krakowa zostanie przedstawiona informacja 
zawierająca szczegółowe podsumowanie wyników ankiety i sondażu.

Opracowany będzie wstępny projekt uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie 
ograniczenia godzin sprzedaży alkoholu w sklepach w Krakowie.

Projekt uchwały zostanie przekazany przez Radę Miasta Krakowa do Rad Dzielnic 
oraz do dowódcy Garnizonu Kraków w celu uzyskania ich opinii. 

Ostateczny projekt uchwały Rady Miasta Krakowa, po opiniach Rad Dzielnic oraz 
dowódcy Garnizonu Kraków, będzie przedmiotem głosowania Rady Miasta Krakowa.

Decyzję podejmie Rada Miasta Krakowa.



Dziękujemy za uwagę!

Dziękujemy za uwagę.


